İşte bu çalışmada *fikhu'l-luga* ve *ilmu'l-luga* terimlerinin Arap dili bilginleri arasındaki kullanımı tartışılacak, söz konusu terimler tanım, konu ve gaye açısından ele alınacaktır.

İbn Fâris (ö. 395/1004), Seâlibî (ö. 429/1038), Suyûfî (ö. 911/1505) gibi Arap dili bilginleri dil ile ilgili olarak yaptıkları çalışmalarda doğrudan bu terimleri kullanmış olmakla birlikte İbn Cinnî (ö. 392/1002) ve daha birçok bilgin genel olarak aynı mevzular üzerinde durmakla birlikte söz konusu iki terimi kullanmamışlardır. Yani erken kabul edilebilecek dönemde yazılan eserlerde işlenen konulara bakıldığında bu iki terim arasında net bir ayırım yapılmadığı hatta bu iki terimin aynı anlamda ve birbirinin yerine kullanıldığı kolaylıkla görülecektir.

Arap dilinde *fıkhul-luga* ve *ilmul-luga* terimlerinin kullanımını ilk dönem ve çağdaş dönem olmak üzere iki ana döneme ayırmak mümkündür. Söz konusu terimlerin kullanıldığı bu iki dönem üzerinde sırasıyla durulacaktır.

A- İlk Dönem

Fıkhul-luga terimi bildiğimiz kadarıyla ilk olarak hicri IV. asırda İbn Fâris (ö. 395/1004) tarafından kullanılmıştır. Hatta İbn Fâris, bu terime *es-Sâhibî fi fıkhil-luga ve sünenil-'Arab fi kelâmihâ* adlı eserinin isminde yer vermiştir.¹⁹ Aynı terim *Fıkhul-luga ve esrâru'l-'Arabîyye* isimli eseriyle meşhur olan Ebû Mansûr es-Se'âlibî (ö. 429/1038)'de de görülmektedir. Erken dönemde bu iki

16 er-Râcîhî, *Fıkhul-luga*, s. 19.

17 Ahmet Kocaman, *a.g.e.*, s. 9, 11.

18 Mahmûd es-Sa'rân, *İlmul-luga*, Dımaşk: Matbaatu'r-Ravda, 1415/1994, s. 337.

19 İbn Fâris, *es-Sâhibî fi fıkhil-luga ve sünenil-'Arab fi kelâmihâ*, Kahire: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1324/1910.

kitap dışında bu terimi isim olarak taşıyan başka bir esere rastlanılmamaktadır.

İbn Fâris ile aynı dönemde yaşayan İbn Cinnî (ö. 392/1002)'nin *el-Hasâis* adlı eseri genelde dil özelde ise Arap dili konularını incelemede bir usûl oluşturma hususunda yukarıda zikri geçen iki eserden daha çok söz sahibidir. Bununla birlikte İbn Cinnî'nin, söz konusu eserinde *fıkhu'l-luga* teriminden pek bahsetmediği görülmektedir.

Bu araştırmada *fıkhu'l-luga ve ilmu'l-luga* terimlerinin anlam ve muhteva-sının incelenmesinde yeterince ışık tutacağı mülahazasıyla bu üç eser üzerinde durulacaktır.

Suyûtî (ö. 911/1505) de *el-Muzhir fi ulûmi'l-luga ve envâ'ihâ* isimli kitabında bu terime yer vermiştir. Ancak onun bu eseri daha önce göz ardı edilmiş birçok konuyu gün yüzüne çıkarmasıyla ve Arap dili konularını kapsamlı ve kuşatıcı bir şekilde ele almasıyla birlikte kendisinden önceki Arap dili bilgilerinin bir arşivi niteliğindedir.

Arap dili bilginleri ise dili bir gaye için incelemişler. Ancak bu gaye Kur'ân'ın nassını ve Allah'ın muradını anlamaya yönelik olup filologların

21 Geniş bilgi için bkz. Ebû Mansûr es-Se'âlibî, *Fıkhu'l-luga ve esrâru'l-Arabiyye*, (şrh. Yâsîn el-Eyyûbî), Beyrut: el-Mektebetu'l-Asriyye, 1419/1999.

22 Geniş bilgi için bkz. İbn Cinnî, *el-Hasâis*, (thk. Muhammed Alî en-Neccâr), Beyrut Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, 1371/1952; er-Râcihî, *Fıkhu'l-luga*, s. 11.

güttüğü gayeden tamamen farklıdır. Çünkü Arap dili bilginlerinin dili incelemedeki amaçları metnin kendisini anlamaktır. Bu da nihayetinde dilin bizzat kendisini anlamaya çalışmaktan başka bir şey değildir.

Ona göre her iki isimlendirme, maksadı ifade etmekte ve dil araştırmalarındaki bilimsel kullanım ile örtüşmektedir. O, bu şekilde bir isimlendirme ile her iki terimi kullanan selefimizden izinden gitmiş ve hedefe ulaşma noktasında tam isabet etmiş olacağımızı belirtir.³¹

28 Ali Abdulvâhid Vâfi, *İlmu'l-luğa*, Kahire: Mektebetu Nahdati Mısır, 1404/1984.

29 Muhammed el-Mubârek, *Fıkhu'l-luga ve hasâisu'l-Arabiyye*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981; Subhî es-Sâlih, *Dirasât fi fıkhi'l-luga*, Dimaşk: Matbaatu Camiati Dimaşk, 1379/1960; Kâsid Yâsir ez-Zeydî, *Fıkhu'l-lugati'l-Arabiyye*, Ammân: Dâru'l-furkân, 1425/2004; Remzi Münir Bealbeki, *Fıkhu'l-Arabiyyeti'l-mukâren*, Beyrut: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, 1999; Ahmed Muhammed Kudur, *Medhal ila fıkhi'l-lugati'l-Arabiyye*, Dimaşk: Dâru'l-Fikr, 1424/2003; Muhammed el-Antakî, *Dirâsât fi Fıkhi'l-luga*, Beyrut: Dâru's-şark, 1389/1969; Muhammed b. İbrahim el-Hamed, *Fıkhu'l-luga*, Riyad: Dâru İbn Huzeyme, 1426/2005.

30 Ali Abdulvâhid el-Vâfi, *İlmu'l-luga*, s. 16.

31 Muhammed el-Mubârek, *Fıkhu'l-luga ve hasâisu'l-Arabiyye*, s. 39.

Aynı şekilde Subhî es-Sâlih, *fikhu'l-luga* ile *ilmu'l-luga* arasında bulunan farklılıkların sınırını çizmenin çok zor olduğunu ifade eder.

el-Luga (dil)'nin ıstılâhî anlamı için Arap dili bilginleri tarafından birçok tanım yapılmıştır. Bu tanımların en meşhurlarını aktarmak istiyoruz.

Arap dilbilimcileri arasında dilin tanımını yapan ilk dil bilgini olan İbn Cinnî (ö. 392/1001), *el-luga* (اللغة) teriminini şöyle tarif eder: "*el-Luga (dil), her toplumun dilek ve arzularını, maksat ve gayelerini, düşüncelerini ifade ettikleri seslerden örülü bir konuşma düzenidir.* (اللغة أصوات يعبر بها كل قوم عن أغراضهم)."⁴⁰

İbn Cinnî'in yaptığı bu tanıma göre dil, sese dayalı bir sistemdir. Sözlü olmayan diğer iletişim vasıtaları tanımın dışında bırakılmıştır. Toplumun bireyleri, düşüncelerini, duygularını, istek ve arzularını kaynağı ses olan, sözcüklerden oluşan ibarelerle muhataplarına aktarırlar. Dolayısıyla dil, insanların birbirleriyle iletişimde bulunma ihtiyacından doğmuştur. Bu sebeple de toplumsal bir olgudur. Yani ancak bir toplum içinde doğup gelişebilir.

İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249), *el-Muhtasar*'da *el-luga*'yı (dil) şu şekilde tanımlar: "*el-Luga (dil), bir mânâ (anlam) için tayin edilmiş her lafızdır.* (اللغة كل لفظ وضع (المعنى)."⁴¹

İsnevî (ö. 772/1370)'de *el-luga*'yı, "*el-Luga (dil), çeşitli anlamlar için belirlenmiş (ortaya konulmuş) lafızlardan ibarettir.*" şeklinde tanımlar. (اللغة عبارة عن الألفاظ (الموضوعة للمعاني)."⁴²

İbn Haldûn (ö. 732/1332) göre "*dil (el-luga), insanın maksadını anlatmak için kullandığı ibaredir.*"

Ayrıca *el-luga* ıstılâhî kelimelerin anlamlarını inceleyen sözlük ilmi (lûgat) içinde kullanılmaktadır.⁴³ Nitekim İbn Haldûn, lisânî ilimler başlığı al-

38 İbn Manzûr, *Lisânü'l-'Arab*, Beyrut: Dâru Sâdır, ts., XIII, 522; Muhammed b. İbrahim el-Hamed, *Fıkhu'l-luğa*, s. 17; Hayreddin Karaman, "Fıkıh", *DİA*, XIII (İstanbul 1996), s. 1.

39 İbn Manzûr, *a.g.e.*, XV, 250-252; İbn Cinnî, *el-Hasâis*, I, 33; Muhammed b. İbrahim el-Hamed, *a.g.e.*, s. 17

40 İbn Cinnî, *a.g.e.*, I, 33.

41 İbnu'l-Hâcib, *Muhtasaru Münteha's-su'l ve'l-emel fi ilmey'l-usûl ve'l-cedel*, (thk. Nezîr Hamâdû), Beyrut 1427/2006, I, 220; es-Sübkî, *Ref'u'l-hâcib an Muhtasari İbni'l-Hâcib*, (thk. Ali Muhammed Muavvez - Adil Ahmed Abdülmevcûd), Beyrut 1419-1999, I, 349; Suyûtî, *el-Muzhîr*, s. 8.

42 Suyûtî, *el-Muzhîr*, I, 8.

43 Kemâl Muhammed Bişr, *Dirâsât fi ilmi'l-luga*, s. 36.

Çağdaş Arap dili bilginlerinin bir kısmı, ilk dönem Arap dili bilginlerinin dil çalışmalarını batı üzerinden okumuş ve filoloji (philology) ile dilbilim (linguistic) terimlerini Arapça’ya *fıkhü’l-luga* ve *ilmü’l-luga* şeklinde çevirmişlerdir.

51 Ebû Mansûr es-Se’âlibî, *a.g.e.*, s. 29.

52 es-Sîrâfî, *Ahbâru’n-nahviyyîn*, thk. Muhammed İbrâhim el-Bennâ, Kahire 1405/1985, s. 34 vd.; İbnü’l-Kıftî, *İnbâhu’r-ruvât ‘alâ enbâhi’n-nuhât*, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhim, Kahire 1369/1950, I, 4-9; İsmail Durmuş, “Nahiv”, *DİA*, XXXII (İstanbul 2006), s. 300-306.

53 Muhammed b. İbrâhim el-Hamed, *a.g.e.*, s. 25.

Bununla birlikte çağdaş dönemde de isimlendirme konusunda bir birlik bulunmamaktadır. Bu dönemde de söz konusu terimler birbiriyle karıştırılmış hatta birbirinin yerine kullanılmıştır.

Arap dili çalışmalarının en temel gayesi Kur'ân'ı Kerim'in ve diğer dini metinlerin doğru ve tam olarak anlaşılmasını; dilin hatalardan korunarak doğru, düzgün, anlaşılır ve kurallara uygun bir şekilde konuşulmasını sağlamaktır.

Kaynakça

- Aksan, Doğan, *Her Yönüyle Dil: Ana Çizgileriyle Dilbilim*, Ankara: Türk Dil Kurumu, 1990.
- Antakî, Muhammed, *Dirâsât fi Fıkhi'l-luga*, Beyrut: Dâru's-şark, 1389/1969.
- Aydın, Mehmet, *Dilbilimin El Kitabı*, İstanbul: 3F Yayınevi, 2007.
- Bayrav, Süheyla, *Yapısal Dilbilimi*, İstanbul: Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1969.
- _____, *Filolojinin Oluşumu*, İstanbul: Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1975.
- Bealbeki, Remzi Münir, *Fıkhu'l-Arabîyyeti'l-mukâren*, Beyrut: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, 1999.
- Bişr, Kemâl Muhammed, *Dirâsât fi ilmi'l-luga*, Kahire: Dâru'l-Maârif, 1986.
- Durmuş, İsmail, "Nahiv", *DİA*, XXXII (İstanbul 2006), s. 300-306.
- Hamed, Muhammed b. İbrahim, *Fıkhu'l-luga*, Riyad: Dâru İbn Huzeyme, 1426/2005.
- İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osmân, *el-Hasâis*, thk. Muhammed Alî en-Neccâr, Beyrut: Dâru'l-kitâbi'l-Arabî, 1371/1952.
- İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyin Ahmed b. Faris b. Zekeriyâ, *es-Sâhibî fi fıkhi'l-luga ve süneni'l-Arab fi kelâmihâ*, Kahire: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1324/1910.

- İbnu'l-Hâcib, Ebû Amr Cemaleddîn Osman b. Ömer b. Ebî Bekr, *Muhtasaru Münte-ha's-su'l ve'l-emel fi ilmeyi'l-usûl ve'l-cedel*, thk. Nezîr Hamâdû, Beyrut 1427/2006.
- İbn Haldûn, Abdurrahmân b. Muhammed, *el-Mukaddime*, thk. Dervîş el-Cuveydî, Beyrut 1996.
- İbnu'l-Kıfî, Ebu'l-Hasan Cemâleddîn, *İnbâhu'r-ruvât alâ enbâhi'n-nuhât*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhim, Kahire 1369/1950.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâleddîn, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut: Dâru Sâdır, ts.
- Karaman, Hayreddin, "Fıkıh", *DİA*, XIII (İstanbul 1996), s. 1-14.
- Kazvîni, Hatîb, *Telhîsu'l-miftâh*, İstanbul 1306.
- Kılıç, Hulusi, "Belâgat", *DİA*, V (İstanbul 1992), s. 380-383
- Kocaman, Ahmet, *Dilbilim Temel Kavramlar Sorunlar Tartışmalar*, Ankara: Dil Derneği Yay., 2006.
- Kudur, Ahmed Muhammed, *Medhal ilâ fıkhi'l-lugati'l-Arabiyye*, Dimaşk: Dârü'l-Fikr, 1424/2003.
- Mubârek, Muhammed, *Fıkhü'l-luga ve hasâisu'l-Arabiyye*, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981.
- Râcihî, Abduh Ali İbrahim, *Fıkhü'l-luga fi'l-kütübi'l-Arabiyye*, Beyrut: Dârü'n-Nehdati'l-Arabiyye, 1392/1972.
- Saçaklızâde, Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar'aşî, *Tertîbu'l-'ulûm*, thk. Muhammed b. İsmâil es-Seyyid Ahmed, Beyrut 1408/1988.
- Sâlih, Subhî, *Dirasât fi fıkhi'l-luga*, Dimaşk: Matbaatu Camiati Dimaşk, 1379/1960.
- Sa'rân, Mahmûd, *İlmu'l-luga*, Dimaşk: Matbaatu'r-Ravda, 1415/1994.
- Saussure, Ferdinand De, *Genel Dilbilim Dersleri*, çev. Berke Vardar, Ankara: TDK Yay., 1976.
- Se'âlibî, Ebû Mansûr, *Fıkhü'l-luga ve esrâru'l-Arabiyye*, şrh. Yâsîn el-Eyyûbî, Beyrut: el-Mektebetu'l-Asriyye, 1419/1999.
- Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Sirâceddîn, *Miftâhu'l-'ulûm*, Beyrut ts.
- Sîrâfî, Ebû Saîd Hasan, *Ahbâru'n-nahviyyîn*, thk. Muhammed İbrâhim el-Bennâ, Kahire 1405/1985.
- Subkî, Ebû Nasr Tâcuddîn Abdulvahhâb, *Ref'u'l-hâcib an Muhtasari İbni'l-Hâcib*, thk. Ali Muhammed Muavvez-Adil Ahmed Abdülmevcûd, Beyrut 1419/1999.
- Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân, *el-Muzhir fi ulûmi'l-luga ve envâ'ih*, Beyrut 1987.
- Taşköprüzâde, Ebu'l-Hayr İsamüddîn Ahmed Efendi, *Miftâhu's-sa'âde ve misbâhu's-siyâde fi mevdû'âti'l-'ulûm*, Kahire 1968.
- Teftâzânî, Sa'deddîn Mes'ûd, *el-Mutavvel şerhu Telhîsi Miftâhi'l-'ulûm*, thk. Abdülhamîd Hindâvî, Beyrut 1422/2001.

Tehânevî, Muhammed Ali, *Mevsû'atu keşşâfî istilâhâti'l-fünûn ve'l-ulûm*, thk. Ali Dahrûc, çev. Corc Zeynâtî, Abdullah el-Hâlidî, Beyrut 1996.

Türk Dil Kurumu Sözlüğü, Ankara 2005.

Vâfî, Ali Abdulvâhid, *Fıkhü'l-luga*, Kahire; Mektebetu Nahdati Mısır, 1393/1973.

_____, *İlmu'l-luga*, Kahire: Mektebetu Nahdati Mısır, 1404/1984.

Zeydî, Kâsid Yâsir, *Fıkhü'l-lugati'l-Arabiyye*, Ammân: Dâru'l-furkân, 1425/2004.